
 
Отдел образования 

администрации Чухломского муниципального района 

 

П Р И К А З 
 

«14» февраля 2014 г. № 33-а 

 
О введении и реализации ФГОС 

дошкольного образования в 

образовательных учреждениях 

Чухломского муниципального района, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

 

 

 

В целях обеспечения введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях 

Костромской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, во 

исполнение приказа департамента образования и науки Костромской области от 20.11.2013г. № 

2041 «О введении и реализации федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования в образовательных учреждениях Костромской области, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план действий  по обеспечению и реализации федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее ФГОС) в 

образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (приложение 1); 

2. Утвердить Положение о Координационном совете по обеспечению введения  и 

реализации ФГОС в образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение 2).  

3. Утвердить состав Координационного совета по обеспечению введения  и реализации 

ФГОС в образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (Приложение 3). 

4. Отделу образования администрации Чухломского муниципального района (Игнатенко 

Т.А.) обеспечить: 

4.1. реализацию плана действий по обеспечению введения и реализации ФГОС 

дошкольного образования; 

4.1. контроль за реализацией плана мероприятий по введению и реализации ФГОС в 

образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования; 

4.2.организацию работы Координационного совета по введению и реализации ФГОС 

дошкольного образования в образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования; 

4.3.обеспечить информационно-аналитическое сопровождение плана мероприятий по 

введению и реализации ФГОС дошкольного образования в образовательных учреждениях 

Чухломского муниципального района. 



5. Назначить муниципальным координатором исполнения плана введения  и реализации 

ФГОС в образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования старшего методиста МКУ «Методический 

центр» О.Н.Зубкову. 

6. МКУ «Методический центр» Чухломского муниципального района (Зубкова О.Н.) 

обеспечить научно-методическое сопровождение процесса введения ФГОС дошкольного 

образования в образовательных организациях Чухломского муниципального района,  

реализующих образовательную программу дошкольного образования  

7. МКУ «Централизованная бухгалтерия» Чухломского муниципального района (Соколова 

Е.В.) обеспечить реализацию мероприятий по финансово-экономическому обеспечению введения 

и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Чухломского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

 8. Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных учреждений: 

 8.1. разработать и утвердить план введения и реализации ФГОС дошкольного образования 

в дошкольном образовательном учреждении; 

 8.2. обеспечить деятельность образовательного учреждения в 2014 учебном году на основе 

программ, разработанных с учетом ФГОС дошкольного образования. 

 9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зав.отделом образования:     Т.М.Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу отдела образования 

Чухломского муниципального 

района 

от «14» февраля 2014 года № 33-а 

 
 

ПЛАН 

действий по обеспечению введения и реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях 

Чухломского муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

Направления Мероприятия Сроки Ответственные Результат  

Нормативное  

правовое обеспечение 

введения и 

реализации ФГОС 

дошкольного 

образования 

Подготовка проекта приказа «О 
введении и реализации в 

образовательных учреждениях 

Костромской области, 
реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования, федерального 
государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования» 

февраль 
2014г. 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Приказ «О введении и реализации в 
образовательных учреждениях 

Чухломского муниципального 

района, реализующих 
образовательную программу 

дошкольного образования, 

федерального государственного 
образовательного стандарта 

дошкольного образования» 

Разработка и утверждение плана 
действий по обеспечению 

введения и реализации 

федерального государственного 
образовательного стандарта 

дошкольного образования 

февраль 
2014 г. 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

План действий по обеспечению 
введения и реализации 

федерального государственного 

образовательного стандарта 
дошкольного образования 

Внесение изменений в 
нормативные правовые 

муниципальные акты в 

соответствии с ФГОС 
дошкольного образования.   

февраль 
2014 – 

март 

2014гг. 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Приказ о внесении  в нормативные 
правовые муниципальные акты в 

соответствии с ФГОС дошкольного 

образования. 

Организация мониторинга 

готовности образовательных 
организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования, к 
введению и реализации ФГОС 

дошкольного образования. 

февраль 

2014 г. – 
август 

2014г. 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Зубкова О.Н.) 

Приказ о проведении  мониторинга 

готовности образовательных 
организаций, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования, к 
введению и реализации ФГОС 

дошкольного образования. 

Организационное 

обеспечение введения 

и реализации ФГОС 

дошкольного 

образования 

Создание и организация 

деятельности Координационного 
совета по  введению и реализации 

ФГОС дошкольного образования 

в образовательных организациях,  
реализующих образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Март 

2014г.  

Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального 
района (Игнатенко Т.А.) 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Зубкова О.Н.) 

Положение о деятельности 

Координационного совета 

Обеспечение участия в семинарах 

руководителей образовательных  

организаций, реализующих 
образовательную программу 

дошкольного образования: 

«Технология разработки 
Программы развития 

образовательной организации как 

механизма введения и реализации 
федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования» 

февраль 

2014-май 

2014гг 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

План проведения семинаров 

Участие в областной 

конференции для специалистов 

муниципальных органов 
образования и методических 

служб, курирующих вопросы 

дошкольного образования по 
проблеме введения и реализации 

ФГОС дошкольного образования 

«От ФГТ к ФГОС дошкольного 
образования» 

Февраль 

2014г. 

Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального 

района (Игнатенко Т.А.) 
МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Пакет документов по введению и 

реализации ФГОС дошкольного 

образования. 



Обеспечение участия в семинарах 
руководителей и педагогических 

работников образовательных 

организаций «Федеральный 
государственный 

образовательный стандарт - 

основа разработки 
образовательной программы 

дошкольного образования 

образовательной организации: 
цели, задачи, содержание, пути 

реализации».  

февраль-
май 

2014 г. 

 
 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

План проведения семинаров 

Организация и проведение 
районного семинара  для 

руководителей, старших 

воспитателей образовательных 
организаций по внедрению  

методических рекомендаций    по 

алгоритму разработки 
образовательной программы 

дошкольного образования в 

соответствии с ФГОС 
дошкольного образования 

Март - 
май 2014 

г. 

Отдел образования администрации 
Чухломского муниципального 

района (Игнатенко Т.А.) 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Методические рекомендации  для 
руководителей, старших 

воспитателей образовательных 

организаций  по алгоритму 
разработки образовательной 

программы дошкольного 

образования в соответствии с 
ФГОС дошкольного образования 

Организация и проведение 

семинаров, РСМО, вебинаров по 

проблемам введения и реализации 
ФГОС для педагогов дошкольного 

образования  

Ежеквар

тально  

 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Методические рекомендации 

Осуществление мониторинговой 
деятельности по результатам 

введения и реализации ФГОС 

дошкольного образования  в  
образовательных организациях, 

реализующих образовательные 

программы дошкольного 
образования 

ежегодн
о 

Отдел образования администрации 
Чухломского муниципального 

района (Игнатенко Т.А.) 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Аналитический отчет по 
результатам введения и реализации 

ФГОС дошкольного образования  в  

образовательных организациях, 
реализующих образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Методическое, организационное 

обеспечение взаимодействия 
образовательных организаций по 

преемственности ФГОС 

начального общего образования и 
ФГОС дошкольного образования 

2014-

2016гг. 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Зубкова О.Н. и 

СорокинаН.С.)) 

 

 Разработка механизма 

взаимодействия учреждений 

дошкольного и дополнительного 
образования детей для 

реализации образовательных 

программ дошкольного 
образования. 

2014-

2016гг. 

Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального 

района (Игнатенко Т.А.) 
МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Муниципальные нормативные 

документы, шаблоны нормативных 

документов (положений, 
договоров), регулирующих 

взаимоотношения между 

организациями дошкольного и 
дополнительного образования 

Создание муниципальной 

системы мониторинга качества 
дошкольного образования  

2014г. МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Зубкова О.Н.) 

Приказ о введении муниципальной 

системы мониторинга качества 
дошкольного образования 

Разработка программы 

мониторинга удовлетворенности 
населения качеством 

предоставляемых 

образовательных услуг 
дошкольного образования 

2 

квартал 
2014г. 

Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального 
района (Игнатенко Т.А.) 

Приказ о введении муниципальной 

системы мониторинга 
удовлетворенности населения 

качеством предоставляемых 

образовательных услуг 
дошкольного образования 

Кадровое 

обеспечение введения 

и реализации ФГОС 

дошкольного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование заказа на 

повышение квалификации и 

переподготовку педагогических 

работников дошкольного 

образования в связи с введением 

и реализацией ФГОС 
дошкольного образования 

В 

соответс

твии с 

планом 

КОИРО 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 

района (Бровина С.А.) 

Комплектование групп для 

курсовой подготовки и 

переподготовки педагогических 

работников дошкольного 

образования в связи с введением и 

реализацией ФГОС дошкольного 
образования 

Формирование заказа на 

обучение руководителей 
образовательных организаций, 

реализующих программы 

дошкольного образования в 
соответствии с ФГОС 

дошкольного образования. 

февраль 

2014г – 
март 

2014г. 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Бровина С.А.) 

Комплектование групп для 

курсовой подготовки 
руководителей дошкольного 

образования в связи с введением и 

реализацией ФГОС дошкольного 
образования 

Изучение, обобщение и 
диссеминация лучшего опыта по 

введению и реализации ФГОС 

дошкольного образования на 
муниципальном уровне 

2014 – 
2016 г.г. 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Сборник материалов 



 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 
мониторинга прохождения 

курсовой подготовки педагогов 

дошкольного образования по 
реализации ФГОС дошкольного 

образования 

ежегодн
о 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Бровина С.А.) 

Аналитический отчет 

Информационное 

обеспечение введения 

и реализации ФГОС 

дошкольного 

образования 

Информирование 
общественности через средства 

массовой информации о 

результатах введения и 
реализации ФГОС дошкольного 

образования 

ежекварт
ально 

 

Отдел образования администрации 
Чухломского муниципального 

района (Игнатенко Т.А.) 

МКУ «Методический центр» 
Чухломского муниципального 

района (Зубкова О.Н.) 

Статьи  в СМИ 

Размещение на официальном 

сайте отдела образования 
администрации Чухломского 

муниципального района, сайтах 

образовательных организаций 
материалов, связанных с 

введением и реализацией 

федерального  государственного 
образовательного стандарта 

дошкольного образования 

ежекварт

ально  

Отдел образования администрации 

Чухломского муниципального 
района (Игнатенко Т.А.) 

МКУ «Методический центр» 

Чухломского муниципального 
района (Зубкова О.Н.) 

Создание страницы на портале 

Финансово-

экономическое 

обеспечение введения 

и реализации ФГОС 

Расчет общего объема субвенций, 
предоставляемых местным 

бюджетам для осуществления 

государственных полномочий  по 
обеспечению государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение 
общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 
образовательных организациях. 

Ежегодн
о по 

установл

енному 
графику 

МКУ «Централизованная 
бухгалтерия» Чухломского 

муниципального района (Соколова 

Е.В.) 

Представление бюджетных 
проектировок в департамент 

финансов в соответствии с 

графиком формирования Закона об 
областном бюджете 

 



Приложение №2 

к приказу отдела образования 

Чухломского муниципального 

района 

от «14» февраля 2014 года № 33-а 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Координационном совете при отделе образования администрации 

Чухломского муниципального района по обеспечению введения в 

образовательных организациях Чухломского муниципального района, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования 
1. Общие положения 

1.1. Координационный совет при Отделе образования администрации Чухломского 

муниципального района по обеспечению введения в образовательных организациях Чухломского 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее - Совет) является 

консультативно-совещательным органом, созданным с целью содействия образовательным 

учреждениям, реализующим образовательную программу дошкольного образования, в 

сопровождении процесса введения федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования). 

1.2. Совет создается на период введения ФГОС дошкольного образования. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства 

образования и науки Российской Федерации, Департамента образования и науки Костромской 

области, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи деятельности Совета 
2.1. Основными задачами Совета являются: 

- содействие в обеспечении информационного, научно-методического сопровождения 

процесса организации введения ФГОС дошкольного образования;  

- разработка предложений и рекомендаций по организации введения ФГОС 

дошкольного образования;  

- мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и механизмов введения 

ФГОС дошкольного образования (на муниципальном уровне и уровне образовательного 

учреждения);  

- рассмотрение и рекомендации к использованию примерных основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования;  

- мониторинг и рекомендации по организации повышения квалификации 

педагогических работников по вопросам введения и реализации ФГОС дошкольного 

образования;  

- регулярное информирование о ходе и промежуточных результатах введения ФГОС 

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях Чухломского 

муниципального района; 

- обеспечение нормативной базы введения ФГОС дошкольного образования; 

- участие в организации и проведении инструктивно-методических совещаний, научно-

практических мероприятий, семинарах по вопросам введения ФГОС дошкольного образования.  

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач: 



- анализирует свою работу по решению вопросов организации введения ФГОС 

дошкольного образования в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы дошкольного образования;  

- регулярно информирует о ходе и промежуточных результатах введения ФГОС 

дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях;  

- формирует банк нормативно-правовых документов федерального, регионального 

уровня по обеспечению введения и реализации ФГОС дошкольного образования; 

- готовит предложения по организации и проведению семинаров, совещаний с 

руководителями и педагогическими работниками дошкольных образовательных организаций по 

вопросам введения и реализации ФГОС дошкольного образования, принимает в них 

непосредственное участие; 

- анализирует кадровые ресурсы дошкольных образовательных организаций, готовит 

предложения по организации повышения квалификации педагогических работников и 

руководителей по вопросам введения и реализации ФГОС дошкольного образования. 

 

3. Состав Совета 
3.1. Председателем Совета является заместитель заведующей Отделом образования 

администрации Чухломского муниципального района. 

3.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах. 

3.3. Состав Совета утверждается приказом заведующей Отделом образования 

администрации Чухломского муниципального района. 

 

4. Порядок работы Совета 
4.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. 

4.2. Повестка заседания формируется председателем Совета на основе решений Совета, 

предложений членов Совета и утверждается на заседании Совета. 

4.3.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 

списочного состава членов Совета. 

4.4. Заседания Совета являются открытыми.  

4.5. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе 

образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета.  

4.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов; оформляются 

протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителем, 

председательствующим на заседании.  

4.7. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют 

рекомендательный характер.  

 

5. Заключительные положения 
5.1. Обеспечение деятельности Совета осуществляется Отделом образования 

администрации Чухломского муниципального района совместно с МКУ «Методический центр». 

5.2. Деятельность Совета прекращается по решению Отдела образования администрации 

Чухломского муниципального района по окончании введения образовательных стандартов.  

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение №3 

к приказу отдела образования 

Чухломского муниципального 

района 

от «14» февраля 2014 года № 33-а 
 

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

по обеспечению введения ФГОС дошкольного образования в Чухломском муниципальном районе 

 

Игнатенко Татьяна 

Александровна, 

председатель 

- заместитель заведующей отделом образования администрации 

Чухломского муниципального района 

Зубкова Оксана 

Николаевна, секретарь 

- старший методист МКУ «Методический центр» Чухломского 

муниципального района 

Смирнова Татьяна 

Михайловна 

- заведующая отделом образования администрации Чухломского 

муниципального района 

Соколова Екатерина 

Владимировна 

- заместитель директора МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

Федотова Наталья 

Юрьевна 

- заведующая МКДОУ Чухломский детский сад «Родничок» 

Чухломского муниципального района 

Рускова Ольга Васильевна  - заведующая МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок» 

Чухломского муниципального района 

Родионова Нина 

Викторовна 

- заведующая МКДОУ Введенский детский сад «Дюймовочка» 

Чухломского муниципального района 

Поломина Галина 

Павловна 

- заведующая МКДОУ Судайский детский сад «Василек» 

Чухломского муниципального района 

Базанова Ирина 

Владимировна 

член родительского комитета МКДОУ Чухломский детский сад 

«Родничок» Чухломского муниципального района 

Чистякова Наталья 

Сергеевна 

член родительского комитета МКДОУ Чухломский детский сад 

«Колосок» Чухломского муниципального района 

 


